
РЕШЕНИЕ

"24" октября 2008 г. г. Брянск 

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
председатель Комиссии:
Селянина Н.Н. – зам. руководителя Брянского УФАС России,
члены Комиссии:
Новикова Н.А. – начальник отдела естественных монополий и рекламы,
Семенцова О.И. – главный специалист-эксперт отдела естественных монополий и рекламы,
рассмотрев дело № 119 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, выразившееся в размещении рекламной информации на страницах журнала о здоровом
образе жизни «Будь здоров, Брянск» №2, №3, №4 2008 учредителем которого является ИП Лушина
М.С.;
в присутствии индивидуального предпринимателя Лушиной М.С. (уведомленного надлежащим
образом) в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе.
УСТАНОВИЛА:
Брянским УФАС России в период с августа по октябрь 2008 года в журнале о здоровом образе
жизни «Будь здоров, Брянск» обнаружена реклама не соответствующая требованиям
законодательства о рекламе, а именно:
На странице три (3) данного журнала, размещена информация о проведении стимулирующего
мероприятия «Большая игра», при которой необходимо вырезать и собрать в номерах с №2 по №6
специальные купоны, заполнить их и отправить на адрес а/я, указанный в купоне. 
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ "О рекламе", в рекламе,
сообщающей о проведении стимулирующей лотереи, конкурса, игры или иного подобного
мероприятия, условием участия в которых является приобретение определённого товара, должны
быть указаны: сроки проведения такого мероприятия; источник информации об организаторе
такого мероприятия, о правилах его проведения, количестве призов или выигрышей по результатам
такого мероприятия, сроках, месте и порядке их получения. 
В вышеуказанной рекламной информации не указаны: источник информации об организаторе
мероприятия; время, место и порядок получения призов по результатам розыгрыша.
В соответствии с ч. 7 ст.38 Федерального закона «О рекламе» №38-ФЗ от 13.03.2006г.
ответственность за нарушение требований ст.9 ФЗ «О рекламе» несет рекламораспространитель. В
соответствии со свидетельством о регистрации СМИ ПИ №ТУ 32-001 от 07.06.2008г., Лушина М.С.
является учредителем указанного печатного издания. Осуществляет предпринимательскую
деятельность на основании свидетельства серии 32 №001508158, выданного ФНС России от 12
марта 2008 года, за основным регистрационным номером 308325407200158 в качестве
индивидуального предпринимателя. 
Факт нарушения законодательства о рекламе на момент возбуждения дела имелся. Согласно ст. 3
Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» реклама несоответствующая
требования законодательства Российской Федерации признается ненадлежащей рекламой. 
На рассмотрении дела по существу учредителем указанного печатного издания ИП Лушиной М.С.
было представлено письменное объяснение по факту нарушения, где сообщалось об устранении
нарушения законодательства о рекламе с выходом следующего номера.
Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и
в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия 
РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащей рекламу, размещенную на страниц 3 журнала о здоровом образе
жизни «Будь здоров, Брянск» №3 2008 поскольку в ней нарушены требования статьи 9 Федерального
закона «О рекламе».
2. Учредителю печатного издания «Будь здоров, Брянск», индивидуальному предпринимателю
Лушиной М.С. выдать предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе.
3.Передать материалы дела о нарушении законодательства о рекламе уполномоченному
должностному лицу, для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном статьей 14.3 КоАП РФ.
Решение изготовлено в полном объеме "24" октября 2008 г. 



Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии: Н.Н.Селянина

Члены Комиссии:            Н.А.Новикова
                                           О.И.Семенцова

ПРЕДПИСАНИЕ
О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

"24" октября 2008 г. г.Брянск

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
председатель Комиссии:
Селянина Н.Н. – зам.руководителя Брянского УФАС России,
члены Комиссии:
Новикова Н.А. – начальник отдела естественных монополий и рекламы,
Семенцова О.И. – главный специалист-эксперт отдела по естественным монополиям и рекламы.
на основании своего решения от "24" октября 2008 г. по делу № 119 о признании ненадлежащей
рекламы, размещенной в журнале о здоровом образе жизни «Будь здоров, Брянск» №2, №3, №4 2008
на станице 3 о проведении стимулирующего мероприятия «Большая игра»,
в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1,3 статьи 36 Федерального закона «О
рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ИП Лушиной М.С., учредителю журнального издания «Будь здоров, Брянск» в срок до 06 ноября
2008г. прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно:
размещать рекламу в данном издании в соответствии с требованиями статьи 9 ФЗ от 13.03.2007г.
№38-ФЗ «О рекламе»;

2. ИП Лушиной М.С., представить в Брянское УФАС России письменные доказательства исполнения
пункта 1 настоящего предписания до "10" ноября 2008 г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении нарушения
законодательства о рекламе Брянское УФАС России вправе в соответствии с пунктом 2 статьи 19.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наложить на
должностных лиц штраф в размере от пятидесяти до ста минимальных размеров оплаты труда; на
юридических лиц - от двух тысяч до пяти тысяч минимальных размеров оплаты труда.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьёй
198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 

Председатель Комиссии Н.Н.Селянина
Члены Комиссии:            Н.А.Новикова
                                          О.И. Семенцова 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о наложении штрафа по делу №119-А
об административном правонарушении

«24» октября 2008г. г. Брянск



Зам. руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области
Селянина Н.Н., рассмотрев протокол об административном правонарушении от 24.10.2008 года,
составленный в отношении индивидуального предпринимателя Лушиной Марии Станиславовны,
филиал ЗАО «МКБ «Москомприватбанк» г.Брянск)
УСТАНОВИЛ:

Брянским УФАС России в период с августа по октябрь 2008 года в журнале о здоровом образе
жизни «Будь здоров, Брянск» №2, №3, №4 обнаружена реклама не соответствующая требованиям
законодательства о рекламе, а именно:
На странице три (3) данного журнала, размещена информация о проведении стимулирующего
мероприятия «Большая игра», при которой необходимо вырезать и собрать в номерах с №2 по №6
специальные купоны, заполнить их и отправить на адрес а/я, указанный в купоне. 
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ "О рекламе", в рекламе,
сообщающей о проведении стимулирующей лотереи, конкурса, игры или иного подобного
мероприятия, условием участия в которых является приобретение определённого товара, должны
быть указаны: сроки проведения такого мероприятия; источник информации об организаторе
такого мероприятия, о правилах его проведения, количестве призов или выигрышей по результатам
такого мероприятия, сроках, месте и порядке их получения. 
В вышеуказанной рекламной информации не указаны: источник информации об организаторе
мероприятия; время, место и порядок получения призов по результатам розыгрыша.
Данная информация является рекламой, так как свидетельствует об осуществлении
предпринимательской деятельности. Согласно ст. 3 Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-
ФЗ «О рекламе» реклама несоответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации признается ненадлежащей рекламой. 
В соответствии с ч. 7 ст.38 Федерального закона «О рекламе» №38-ФЗ от 13.03.2006г.
ответственность за нарушение требований ст. 9 ФЗ «О рекламе» несет рекламораспространитель.
В соответствии со свидетельством о регистрации СМИ ПИ №ТУ 32-001 от 07.06.2008г., Лушина М.С.
является учредителем указанного печатного издания. Осуществляет предпринимательскую
деятельность на основании свидетельства серии 32 №001508158, выданного ФНС России от 12
марта 2008 года, за основным регистрационным номером 308325407200158 в качестве
индивидуального предпринимателя. 
Таким образом, установлено событие административного правонарушения, субъектом
административного правонарушения является индивидуальный предприниматель Лушина М.С.
Статьей 14.3. Кодекса об административных правонарушениях РФ предусмотрена ответственность
за нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем
законодательства о рекламе (ненадлежащая реклама) влечет наложение административного
штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от
четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятисот тысяч
рублей.
На рассмотрении дела о нарушении законодательства о рекламе ИП Лушиной М.С. было
представлено письменное объяснение по факту нарушения, где сообщалось об устранении
допущенных нарушений законодательства о рекламе с выходом следующего номера, а также, что
правонарушение совершено впервые по незнанию требований закона.
Заместитель руководителя Брянского УФАС России, принимая во внимание, что ИП Лушина М.С.
свою вину признаёт, но административное правонарушение совершено вторично, применил меру
ответственности в виде наложения минимальной суммы штрафа.

Руководствуясь ст. 38 Федерального закона «О рекламе», ст. ст. 14.3, 29.9, 29.10 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Применить к индивидуальному предпринимателю Лушиной Марии Станиславовны меру
ответственности в виде административного штрафа в размере (четыре тысячи) 4 000 рублей.
2. Сумму штрафа надлежит заплатить в соответствующие бюджеты в следующем соотношении:
40 процентов – в федеральный бюджет
60 процентов – в бюджет субъекта Российской Федерации, 
Согласно пункту 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к
административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня вступления постановления в



законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных
статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25. неуплата административного штрафа в срок,
предусмотренный настоящим Кодексом, -
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного
административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Реквизиты счетов для зачисления административных штрафов:
№ счета получателя: 40101810300000010008
ИНН получателя платежа: 3234034811
Наименование банка получателя платежа: ГРКЦ Банка России по Брянской области
БИК: 041501001
ОКАТО: указывается ОКАТО района, в котором данная организация поставлена на учет в
налоговом органе
КБК: 161 11626000010000140
КПП: 325001001

Наименование получателя: УФК по Брянской области (УФАС России по Брянской области)
Сумма платежа: 100% 
Назначение платежа: административный штраф по постановлению Брянского УФАС России о
наложении штрафа об административном правонарушении от 24.10.2008г. (40% в федеральный
бюджет, 60%- в бюджет субъекта Российской Федерации) 
В трехдневный срок со дня уплаты штрафа ИП Лушиной М.С. надлежит представить в Брянское
УФАС России надлежащим образом заверенные копии платежных документов.
В соответствии с пунктом 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
В соответствии со ст. 31.1 КоАП РФ постановление вступает в законную силу по истечении
десятидневного срока с момента получения постановления о наложении штрафа.

Зам. руководителя
Брянского УФАС России          Селянина Н.Н


